Universidad Nacional del Callao
Comité Electoral Universitario

Callao, 27 de noviembre de 2020

Sefior

Presente.-

Con fecha veintisiete de noviembre de dos mil veinte, se ha expedido la siguiente Resolucién:
RESOLUCION DEL COMITE ELECTORAL UNIVERSITARIO N° 042-2020-CEU-UNAC. - Callao
27 de noviembre del 2020, EL COMITE ELECTORAL UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL CALLAO.

VISTO,

Los oficios N° 011-2020-MDNU/UNAC y Ne° 012-2020-MDNU/UNAC, presentados por el Mg.
Rolando Juan Alva Zavaleta, personero de la lista NUEVA UNIVERSIDAD, quien solicita la
NULIDAD TOTAL de las Elecciones Generales en lo que corresponde a la eleccién de Rector y
Vicerrectores; el Oficio N° 0604-2020-OTIC que contiene el informe técnico sobre los correos
electronicos y acciones realizadas el dia 19 de noviembre en el proceso electoral; la Carta N° 001-
11-2020-UNAC, emitida por la empresa auditora PRIME PROFESIONAL SAC: la carta de fecha
23 de noviembre de 2020, emitida por el personero de la lista del Movimiento ICU; el oficio N°
000096-2020-GIEE/ONPE, de la Oficina Nacional de Procesos Electorales-ONPE; los oficios N°
013-2020-MDNU/UNAC, 014-2020-MDNU/UNAC y 015-2020-MDNU/UNAC, y;

CONSIDERANDO

PRIMERO: Que, mediante el oficio N° 011-2020-MDNU/UNAC vy la fe de erratas precisada en el
oficio N° 012-2020-MDNU/UNAC, el personero de la lista NUEVA UNIVERSIDAD, solicita la
nulidad total de las Elecciones Generales en lo que corresponde a la eleccion de Rector y
Vicerrectores, sefialando lo siguiente;

“Que el 10-10-2020, le presenté una solicitud de medidas de seguridad, sin embargo, usted no
atendio dentro del plazo ley, porque al parecer no habria puesto en agenda oportunamente para
que sea ftratado en sesion por el Comité Electoral. Al estar a dos dias de la primera vuelta
electoral, y al no haber recibido su repuesta, el 27-10-2020, nuevamente le reiteré esta solicitud
sobre medidas de seguridad. Que, al observar que no existian medidas de seguridad en el
proceso electoral, el Dr. Pablo Arellano Ubilluz candidato a Rector por la lista “NUEVA
UNIVERSIDAD”, solicité a la fiscalia en prevencién delitos penales de abuso de autoridad-
omisién y rehusamiento de acto oficial, para el proceso de elecciones de Rector y Vicerrectores.
Que, a raiz de la emision de la Disposicién de apertura de investigacién preventiva
(ACTUACIONES PREVIAS), y al parecer al verse presionada, recién el dia lunes 16-11-20, usted
me convoca a una reunion para tratar el tema Seguridad del proceso electoral de Elecciones
Generales-Segunda Vuelta-19 de noviembre de 2020. En esta reunion comuniqué lo siguiente: a)
Que, el movimiento NUEVA UNIVERSIDAD no tenia confianza en la OTIC, quien administra los
correos institucionales, a donde llegan los PINES Y CONSTRASENA de votacibn, oficina que no
prestaba garantias de transparencia, dado que en la primera vuelta electoral el Ing. ANGEL
ALEGRE QUISPE, (ADMINISTRADOR DE REDES Y SERVIDORES OTIC-UNAC), hacia el
cambio de contrasefias acompafiado de personas desconocidas. El Trabajo de este Ing. lo hacia
en su casa acompariado de otras personas que no se sabian que funcién cumplian. En este lugar
no estaba presentes los personeros para cumplir con nuestro rol fiscalizador. b) Que la empresa
contratada por la Universidad del Callao, PRIME PROFESIONAL SAC, presentaba un
informe de la primera vuelta incompleto, con informacién OBTENIDA de parte de la OTIC y
que no auditaban in situ el servidor de la OTIC para conocer si habia habido interferencias
de personas extrafias a suplantar a electores.




Universidad Nacional del Callao
Comité Electoral Universitario

Ademas, su trabajo lo realizaba solamente antes y después del proceso electoral antes y después.
¢) Que, la empresa se dedicaba solamente a solicitar informacion a la OTIC, la cual consideré que
era informacién de parte interesada. Que, en la misma reunién le comuniqué a usted que no
habian sido designados los miembros de mesa, y que los miembros del Comité Electoral venian
haciendo las funciones de miembros de mesa, lo cual usted admitié y ademas se encuentran en
las actas electorales. Cabe sefialar que los miembros de mesa son designados por sorteo, lo cual
no se ha dado, incumpliéndose lo que sefala el articulo 61° del Reglamento de Elecciones.
Taxativamente, esta norma dice: Articulo 65° Los miembros de mesa de sufragio seran
designados por sorteo y estarén integrados por tres (03) miembros titulares y tres (03) miembros
Suplentes: presidente, Secretario y Vocal. Los cargos son irrenunciables, por lo que la inasistencia
constituye falta grave, salvo causa de fuerza mayor justificada. La designacion de miembros de
mesa se publicara en la pagina web de la UNAC. Es mas, el mismo reglamente, en el inciso c) del
articulo 62° prohibe que los miembros del Comité Electoral sean miembros de mes. Esta norma a
la letra dice: Art. 66°. No podran ser miembros de mesa: ... ¢) Los miembros que conforman el
CEU-UNAC. Que el, 17 de noviembre le envié el oficio N° 007-2020-MDNU/UNAC a través del
cual se recomendé una Comision Fiscalizadora, y los pasos tecnolégicos a seguir para que se
tenga el control del Servidor de Correo Electrénico Institucional de la UNAC, vulnerable a la
suplantacion de electores, en aras de la transparencia del proceso electoral, se recomendé el
siguiente procedimiento: El comité electoral debe solicitar a OTIC Ia entrega de la clave de usuario
administrador del servicio de correo, clave de super usuario del servidor de manera presencial en
presencia de la Comisién Fiscalizadora integrada por: Personeros, Especialistas en T/ y Miembros
del Comité Electoral. Luego de recibida las claves, el comité electoral procedera a realizar un
cambio de claves y tener el servicio de correo a su cargo para que no haya injerencia de terceros
en el proceso electoral. El comité electoral debe solicitar a OTIC que facilite al comité fiscalizador
acceder al lugar donde se encuentra fisicamente la infraestructura TI del servidor de correo y
entregar de informacién de la arquitectura tecnolégica del servicio de correo. Sin embargo, usted
no cumplié con las recomendaciones de nuestro en su totalidad que fue recomendado por nuestro
movimiento. Que también el 17-10-20 le envié el oficio N° 010-2020-MDNU/UNA Reunién de
Especialistas Tl con Equipo de la ONPE, a lo cual hizo caso omiso. Que un dia después, 18-10-
20, usted me solicita los datos del Técnico Informético, en representacién de su lista, quien estara
como veedor en las instalaciones de la OTIC, en la jornada electoral de la Segunda Vuelta de la
Elecciones Generales 2020 el jueves 19 de noviembre de 2020, a partir de la 8:00 am. Que, el dia
19-11-20, me acerqué a ciudad universitaria para ingresar a la OTIC para cumplir con mi rol
fiscalizador, segun lo peticionado en el oficio N° 010-2020-MDNU/UNA y no me dejaron ingresar
porque usted no habia tramitado la autorizacién para que ingrese, No obstante manifestarie el dia
lunes 16-11-20, en la reunién que usted organizé, le expuse que durante todo el proceso de las
elecciones de Rector y Vicerrectores, se estaba cumpliendo con mi rol fiscalizado, para lo cual
usted quedo hacer las gestiones correspondientes. Que, el asesor en Tecnologia Informética Ing.
Fernando Espinoza Leén me informa que usted, en su calidad de Presidenta del Comitée Electoral,
no habria brindado las condiciones para el mejor desempefio de sus labores encomendadas por
el movimiento docente NUEVA UNIVERSIDAD Ver anexo”.

SEGUNDO: Que, el Articulo 96° del Reglamento de Elecciones ha establecido que, “El CEU~
UNAC declararé la nulidad total de las elecciones en los siguientes casos: a) Si no participan en el
proceso electoral mas del sesenta por ciento (60%) de docentes ordinarios y mas de cuarenta por
ciento (40%) de estudiantes matriculados. b) Cuando los votos en blanco y nulos, sumados o
separadamente, superen los dos tercios (2/3) del nimero de votos emitidos” Es decir que solo se
contemplan dos causales para anular la eleccién: ausencia significativa o primacia de votos
invalidos, respectivamente.

TERCERO: Que, de acuerdo con el Articulo 7° del Reglamento de Elecciones, los fallos del
Comité Electoral Universitario son inapelables y tienen autoridad de cosa juzgada en su
ambito de competencia; sin embargo, se establece que debe pronunciarse sobre las
reclamaciones que se presenten.
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CUARTO: Que, al no encontrarse regulado el recurso de nulidad de las elecciones por los hechos
que alega el recurrente, su pedido debe ser atendido como una reclamacion, a fin de no afectar el
derecho de peticion y defensa, evidenciando asimismo la imparcialidad del Comité Electoral
Universitario. =

QUINTO: Que, lo que se pretende con el reclamo presentado, es que el CEU declare la nulidad de
la eleccion del Rector y Vicerrectores, por “presuntas iregularidades que se habria presentado
durante todo el proceso electoral’, las cuales se han descrito en el considerando primero de la
presente resolucion, en el que se transcriben las afirmaciones del personero. Entre ellas: i)
Desconfianza en la OTIC, quien administra los correos institucionales, a donde llegan los PINES Y
CONSTRASENA de votacién, oficina que no prestaria garantias de transparencia. ii) Que la
empresa contratada por la Universidad del Callao, PRIME PROFESIONAL SAC, presentaba un
informe de la primera vuelta incompleto, con informacién OBTENIDA de parte de la OTIC y que no
auditaban in situ el servidor de la OTIC para conocer si habia habido interferencias de personas
extrafias a suplantar a electores. iii) Que no habian sido designados los miembros de mesa, y que
los miembros del Comité Electoral venian haciendo las funciones de miembros de mesa.

SEXTO: Que, con el Oficio N° 0604-2020-OTIC, la OTIC presenta un informe técnico sobre los
correos electrénicos y acciones realizadas el dia 19 de noviembre en el proceso electoral, en el
cual sefala que:

L CORREO i on LA C

1. Ei correo institucional es una cuenta de correo electronico, que se brinda a los
docentes, estudiantes y administrativos de la UNAC, como medio de comunicacion
oficial de la Universidad.

2 Loscorreos de la UNAC disponen del dominio @unac.edu.pe desde el afio 2018 siendo
administrado por Google Suite y este servicio se encuentra ubicadoe en los servidores
de Googie, los cuales son seguros y LA OTIC NO SE TIENE ACCESO A MODIFICAR LOS
REGISTROS QUE SE REALIZAN EN EL SERVIDOR DE CORREO (creacion de correos,
modificacion de contrasenas, ).

La OTIC solo tiene acceso al servicio de administracion del correo electronico, ei cual
todos los cambios gue se ejecuten son registrados en su servidor de Google Suite.

3. El Semestre 2020A se inicio el 04 de mayo y las clases son virtuales ! cual obliga al

docente y alumno usar su correo institucional para poder dictar y escuchar las clases
virtuales.
En el Semestre 2020B con resolucion del Consejo Universitario N® 171-2020, del 08
septiembre de 2020, se resuelve utilizar Google Meet, como plataforma tecnologica
oficial para las clases virtuales, para lo cual el usoc deil correo institucional es obligatorio
{para docentes y estudiantes), ya que a través del mismo se ingresan a las clases
virtuales.

4. En la actualizada es obligatoric que TODOS los docentes y estudiantes use su correo
institucional, debido a que las clases son virtuales.

5. La Solicitud de cambic de contrasefa del correo electronico es atendido a traveés del
COfTeo: atencion docente@unac edu.pe (DOCENTES) ¥
a:encic’m.correo,estudiangg@unac.edu.ge (ESTUDIANTES), para lo cual es
OBLIGATORIO adjuntar una foto de su documento de identidad de la persona (DNI) e
indicar el motivo.

Verificado el nombre se remite a su correo la nueva conirasefia, asi como también se
mantiene un protocolo de seguridad con las contrasenas, la cual obliga a realizar 2!

“

cambio de contrasefia, una vez ingresado la contrasefia temporal brindada y esta debe
cumplir un minimo de 8 caracteres, entre mayusculas, minlsculas y un caracter
especial. S
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Asimismo, sobre los cambios de contrasefia en las fechas de la eleccién, muestran el siguiente
cuadro estadistico:

CAMBIOS DE PEDIDO DE CONTRASENA DE CORREO ELECTORNICO
(16 al 20 de NOVIEMBRE)

16-Nov | 17-Nov | 18-Nov 19-Nov | 20-Nov | TOTAL

DOCENTES 0 0 0 0 0 0
ESTUDIANTES 5 6 0 6 0 17
TOTAL S 6 0 6 0

Finaliza el informe de la OTIC, detallando las acciones realizadas el 19 de noviembre de 2020,
fecha en que se realizé la Segunda Vuelta de |a eleccion del Rector y Vicerrectores:

ACCIONES REALIZADAS EL DiA 19 DE NOVIEMBRE EN EL PROCESO ELECTORAL
- s e T VIDRE EN EL PROCESO ELECTORAL

Desde el 18 de noviembre se activé las NOTIFICACIONES DE INCIDENCIAS
SOBRE EL SERVICIO DE CORREQO ELECTRONICO el cual permite que cualquier
incidencia sobre cambio de contrasena emita en forma automatica un correo a las 4
cuentas de correo proporcionada por el Comité electoral, este protocolo fue sugerido
por la Empresa PRIME y se realiz6 en todos procesos anteriores de elecciones
virtuales de la UNAC.

El dia 19 de noviembre del 2020, me apersone a la Ciudad Universitaria de la
UNAC a solicitud del comité electoral debido a que se iba a realizar el proceso electoral
de segunda vuelta de las elecciones para Rector y Vicerrectores.

No se llevé a cabo en la oficina del comité electoral por no contar con Internet,
razon por la cual tuvimos que realizarlo en el Laboratorio de la OTIC ubicado en el
2do.piso,

Llegando 7:15 a.m. Luego de esto se encontré problemas técnicos, ya que
varios monitores y PC no encendian, dado el tiempo que no se ha dado su respectivo
uso y se procedio a resolver rapidamente.

Segtin lo solicitado, se procedio al cambio de la cuenta de correo electrénico
master, admin@unac.edu.pe, colocando mi persona 5 digitos y la presidenta del
comité electoral, 5 digitos también.

Se procedi6 a seguir atendiendo los correos electrénicos por parte de
estudiantes y docentes normalmente durante todo el proceso electoral,
restableciendo contrasenas por saolicitud de olvido SOLO a 6 correos electrénicos de
estudiantes y ninguno de docentes, siguiendo el procedimiento descrito
anteriormente.Se adjunto los logs emitidos por la consola de Administracién

.:'M?ﬁmmtf*'

Pombre del seures DESCOpI N 88l @vantn L Festn Diacndn F

~ambia s cordratatia S ha cambiaco 13 tontrasefle de [l b T TN R e ibatﬂerérp?frﬂ'; ROLLES 180w, J020 125755 0MT.5 J0% 4555 16)
Cambia oe catrasafia  Seha ssmbiaca i3 tontrasefis de admsendoyaadnnac s pe ApEagreqiEunstedups 19 noe. UMD 174 I GATT S N 4595161
~AMDIO oe mntratefia Se ha cambiado ja cortramefis de | tharanidiunacedu o sescgreqifunac edu pe 1% noy I L1 0TS 209 45,54 161
Camibils ce cont W Sehac i tartraieds d St e pe seuegreqiunmc odupe 19 roy, IO KA ITERITS | 108 48 S8 Ky
Lamitn de contraselin  Se b cambiedo s comieasefia de PonUincas@une e pe sew epreg@Fonec sdupe 19 nov, J0M0F2HSSGRAT-5 204, 45,65 i1

Cenbio de pontraialia  Seha ceninedo s tantraefis de derivadeneyCanBurecedu pe | sEegreqBunad edipe 13 ngy. 2020 % 1067 VTS| 165 4555141

A las 4:29 luego de ya terminado el proceso electoral, se procedi6 a recuperar
el acceso del correo electronico master, ingresando mi persona los 5 digitos ¥y
posteriormente la presidenta del comité electoral, a lo cual solicité el cambio de de
contrasena, evidenciando ya el procedimiento descrito anteriormente, se procedi6 a
registrar la nueva contrasefia e ingreso correctamente al correo electrénico
adminiu unac.edu. Pe,
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SEPTIMO: Que, por su parte, la empresa PRIME PROFESIONAL SAC, mediante la carta N° 001-
11-2020-UNAC, sefiala que:

De nuestra consideracion: =

En referencia al Oficio N* 011-2020-MDNU/UNAC le hacemos llegar las respuestas a los siguientes
literales:

b) Que la empresa contratada por la Universidad del Callao, PRIME PROFESIONAL SAC, presentaba
unlnfomedelaprhmmﬁahmvpmqmbw«mﬁmm#pwmdehmcym
no auditaban inﬂmdm*bmmmﬁhmmmmsdenm
extrofias a suplantar a electores. Ademds, su trabajo lo realizaba solamente antes y después del
proceso electoral antes y después.

Respuesta:

Es necesario indicar que la auditoria del proceso elecciones Generales tiene como alcance el proceso
de entrega de credenciales que se realiza por el servicio de correo electronico de UNAC. Dichos
servicios son servidores que se encuentran alojados en la Nube (Ver Definicién # 1), por lo tanto, es
imposible realizar una auditoria insitu al servicio, lo que se realiza es solicitar informacién de los logs
{Ver Definicion # 2) para validar la implementacién de los controles instalados.

Definicion # 1: Nube, es un servicio que se brinda por servidores que se encuentran en diferentes
lugares del mundo y que no se saben dénde estan instalados.

Definicion # 2: Logs, son registros que se generan ante una actividad de un servicio informatico.
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PROFESIONAL

El proceso de auditoria no es invasivo, es antes y después de todo proceso. No se debe confundir la
auditoria con la supervision. En los sistemas de gestion de seguridad de la informacién NTP ISO/IEC
27001:2014, menciona en la clausula 9, que existe dos procesos 9.1 Supervisién y 9.2 Auditoria. La
auditoria es un proceso independiente y la supervision es parte del proceso de la organizacion.
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c) mhmnmmuam.mw:nmummm
era informacion de parte interesoda.

Respuesta;

El proceso de auditoria tiene las siguientes etapas:

=

Ejempio:

Planificacion Se planifico que la activacion de las alertas de
actividades del administrador ante cambios de
contraseiias, creacion de usuarios, eliminacion de
usuarios, entre otros.

Dichas alertas deben ser comunicadas a ciertos
usuarios, como miembros del Comité Electoral

Universitario
Fecha: 24 horas antes de inicio del proceso de
elecciones.
Recoleccion de Se solicita a la Unidad de Tecnologia de informacion el
informacién registro de las alertas a quienes llegar, actas de cambios

0 registros de corregs, entre otros.

Analisis y evaluacion | Toda esta informadion se revisa y se valida si se han
seguide los procedimientos de control, por ejemplo, si
se modifico una contraseda, si hubo un correo del
usuario solicitando e cambio, porque se olvido, y sise
tiene el registro de esta solicitud.

Conclusién Se puede concluir que se cumplid con lo establecido en
el procedimiento, o que hubo una excepcion por una
urgencia, entre otras.

Todos estos procesos se han realizado en nuestro servicio.
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PROCFESIONAL

Por lo tanto, concluimos que las afirmaciones del Oficio N* 011-2020-MDNU/UNAC no se sujetan a la
realidad de acuerdo lo antes explicado.

OCTAVO: Que, en la Segunda Disposicién Complementaria, Transitoria y Final del Reglamento
de Elecciones, se dispone que “Todo aquello no previsto en el Reglamento Electoral sera
resuefto por el CEU-UNAC de acuerdo con la Constitucién Politica del Peru, la Ley N°
30220 y modificatorias, Ley Universitaria y de forma Supletoria la Ley N° 26859 Ley
Orgénica de Elecciones y sus modificatorias, asi como la Ley 27444 Ley de Procedimiento
Administrativo General”.
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NOVENO: Que, al amparo de lo establecido en la norma antes citada, podemos remitiros a las
‘Reglas referidas a los pedidos de nulidad de votacién de mesas de sufragio basados en hechos
pasibles de conocimiento directo de la mesa de sufragio”, aprobadas mediante Resolucién N°
086-2018-JNE, en cuyo numeral-1 de su Articulo Primero, se dispone que: “Los pedidos de
nulidad sustentados en los literales a, ¢ y d del articulo 363° de la Le y N.° 26859, Ley Orgénica de
Elecciones, esto es, basados en hechos pasibles de conocimiento directo de Ia mesa de sufragio,
deben ser planteados por los personeros de mesa anie la propia mesa de sufragio y,
necesariamente, se debe dejar constancia de dichos pedidos en el acta electoral’.

DECIMO: Que, el personero de la Lista ICU, en su escrito de fecha 23 de noviembre de 2020,
absolviendo el pedido de nulidad de las elecciones, advierte que el representante de la lista
perdedora, el dia 19 de noviembre de 2020, en que se llevé a cabo la Segunda Vuelta de Ia
eleccion a Rector y Vicerrectores, firmé un Acta de Constatacién en sefial de conformidad, sin
dejar constancia de observacién alguna: “Finalmente, en el tltimo Punto (10°) se hace indebida
alusion a un Informe de un tal Sr. Fernando Espinoza Leén, quien hace diversas observaciones
después de publicado el resultado del acto electoral. Pese a que habia estado todo el dia en Ia
Ciudad Universitaria el dia de la votacién, no realiza ningtn tipo de observacion, cuestionamiento
o0 pedido alguno, suscribiendo més bien el acta de constatacién sin ningdn reparo”. Lo cual se
corrobora con la referida acta:

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
COMITE ELECTORAL UNIVERSITARIO

TAfc de la Universalizacidn de la Salud”

ACTA DE CONSTATACION

Sienco las 06 am del 19 de suoviesabre ol 2020, o1 las instaloyiornes de Lo COficing oo
N rwologs tas oles La Dndesraracicm ¥ Lot - CYPIC. sdto e b ot lacd aniversitaris oo
la Undversdad Nacvional del Callao, contandes o ba asisteracia ol M O Narin Teroaes
Vahderrama  Riojas-  Presicdents  oel CELY, Ing Angel Boaoarcdo Alegre ks prs
Acdmnintistradior cle redes v onaer icdores ofe ks T C, vy foree Fermumuator Esprivvooa Tadn-
Moeedhor dde Io Hsta NUEVA LIV RS ALY v el ddocente MNanue! Ersrri e Pirsgon Sapwsta
Veedor de Ls lsto INMNOW ACHON ¥ CALITDAL UNIVERSITARLA
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e Pinggo Sapata
i v Calidad Universitaria
I N° 256819356

DECIMO PRIMERO: Que, el Jurado Nacional de Elecciones en los considerandos 4 y 5 de la
Resolucion N° 0260-2017-JNE, ha establecido que, en el procedimiento de declaracién de nulidad
de elecciones, la carga de la prueba corresponde a quien pretende la nulidad:

“Si bien es cierto la nulidad de las elecciones puede declararse de oficio, también es cierto
que, si dicha nulidad es solicitada por un tercero, este se encuentra obligado a acreditar las
afiraciones que sustentan su pretensién, en aplicacion de lo dispuesto en el articulo 196
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del Cddigo Procesal Civil, de aplicacién Supletoria en los procesos electorales llevados ante este
Supremo Tribunal Electoral, organismo constitucionalmente auténomo, que actua en cumplimiento
de la potestad jurisdiccional que le ha conferido el Poder Constituyente (articulo 178, numeral 4,
de la Constitucion Politica del Estado) para administrar justicia en materia electoral. Concordante
con dicha disposicion constitucional, el articulo 5, literal a, de la Ley N.° 26486, Ley Orgénica del
Jurado Nacional de Elecciones ratifica la funcion Jurisdiccional del Jurado Nacional de Elecciones
en el ambito electoral.

En tal sentido, correspondera, a quien pretende la declaratoria de nulidad de elecciones por la
causal de intimidacion o violencia, la carga de la prueba de la supuesta distorsion deliberada del
gjercicio libre del derecho de sufragio y, por ende, de la directa manifestacién de Ia voluntad
popular en las urnas”,

DECIMO SEGUNDO: Que, la solicitud de nulidad materia de analisis, no se sustenta en
elementos probatorios, solo se basa en cuestionamientos del personero y su asesor Tl, a la labor
de la OTIC y de la empresa PRIME PROFESIONAL SAC encargada de la auditoria; sin embargo,
la OTIC, ha precisado que “Los correos de la UNAC disponen del dominio @unac.edu.pe desde el
afio 2018 siendo administrado por Google Suite y este servicio se encuentra ubicado en los
servidores de Google, los cuales son seguros y LA OTIC NO TIENE ACCESO A MODIFICAR LOS
REGISTROS QUE SE REALIZAN EN EL SERVIDOR DE CORREO (creacion de correos,
modificacion de contrasefias,...)”. Por su parte, la empresa PRIME PROFESIONAL SAC, ha
indicado que “La auditoria del proceso elecciones Generales tiene como alcance el proceso de
entrega de credenciales que se realiza por el servicio de correo electrénico de UNAC. Dichos
servicios son servidores que se encuentran alojados en la Nube (Ver Definicién # 1 ), por lo tanto,
es imposible realizar una auditoria in situ al servicio, lo que se realiza es solicitar informacién de
los logs (Ver Definicién # 2) para validar la implementacién de los controles instalados. Definicion
# 1: Nube, es un servicio que se brinda por servidores que se encuentran en diferentes lugares del
mundo y que no se saben doénde estan instalados. Definicién # 2: Logs, son registros que se
generan ante una actividad de un servicio informatico”.

DECIMO TERCERO: Que, respecto al cuestionamiento sobre la no designacién de miembros de
mesa, conforme al procedimiento establecido en el Articulo 65° del Reglamento de Elecciones,
consideramos que el personero no ha tomado en cuenta que la participacion de miembros de
mesa designados previo sorteo, esta prevista para procesos electorales realizados con voto
convencional, en el cual es necesario que las mesas identifiquen a los electores, reciban sus votos
y realicen el escrutinio. En nuestra universidad, las elecciones se han realizado bajo la modalidad
del Voto Electrénico No Presencial, utilizando la solucién tecnolégica de la ONPE, conforme lo
permite la Quinta Disposicién Complementaria, Derogatoria y Final del Reglamento de Elecciones:
Resolucion Jefatural N° 000022-2016-J/ONPE, que aprueba el Reglamento de Voto Electrénico:
Articulo 10°, inciso 2 y Articulo 11°, por lo que, al estar automatizado todo el proceso de votacion
y escrutinio, no fue necesario contar con la participacion de miembros de mesa; decision que fue
tomada por este Comité en uso de la autonomia con la que cuenta, actuando de manera idéntica
a los procesos eleccionarios del 29 de octubre y 5 de noviembre de 2020..

DECIMO CUARTO: Que, respecto al pedido de nulidad, la ONPE, mediante el oficio N° 000096-
2020-GIEE/ONPE, ha dejado constancia que han advertido en la solicitud, “una ausencia de
cuestionamiento a nuestra solucién informética VENP”, sin embargo, sefialan que “en relacién a
las medidas de seguridad con las que cuenta nuestra solucién informatica, son las precisadas al
colegiado que usted representa con OFICIO N° 000095-2020-GIEE/ONPE (16NOV2020), y que
también fueron puestas de conocimiento en fecha previa al Mg. Juan Rolando Alva Zavaleta con
OFICIO N° 000091-2020-GIEE/ONPE (04NOV2020)",
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DECIMO QUINTO: Que, sobre los oficios N° 013-2020-MDNU/UNAC, de fecha 23 de noviembre
de 2020 y 015-2020-MDNU/UNAC, de fecha 23 de noviembre de 2020, mediante los cuales el
recurrente solicita al CEU vy al sefior Fernando Ayala Richter, Asesor de Asistencia Técnica de la
ONPE, los resultados de votacién por Facultades, de la Segunda Vuelta de las Elecciones
Generales 2020 para elegir Rector y Vicerrectores, debemos remitimos a la respuesta que por
correo electronico, la ONPE le brindé al personero Rolando Juan Alva Zavaleta:

De: Fernando G. Ayala Richter <F2y ala@onpe gob pe>
Date: lun , 23 nov 2020 alas 1141
Subject Solicita resultados de sequnda vusita electoral por Faculiades

To: rjalvaz <rjalvaz@unac edu pe>

Estimado sefior Zavalets, toda la informacion del proceso y los resultados del proceso electoral de Ia segunda vuelta de manera oficial lo tiene el
comité electoral de la UNAC, por favor remitase al CEU para que sea atendido, ahora con respecto a los reportes que solicita tengo entendido que
Ia eleccién fue general, por tanto el érea técnica de la ONPE me indica que no contamos con la data por facultades.

Saludos cordiales.

Fernando Ayala R.

DECIMO SEXTO: Que, a lo sefialado en el oficio N° 014-2020-MDNU/UNAC, mediante el cual el
personero Rolando Juan Alva Zavaleta pide que antes de resolver la nulidad, se solicite a la
Policia de Investigacién de Delitos de Alta Tecnologia (DIVINDAT) para que aplique una
AUDITORIA INFORMATICA AL SERVICIO DE CORREO INSTITUCIONAL DE LA UNAC,
debiéndose contar con la presencia de los personeros y sus técnicos informaticos, debemos
precisar que dicha pretensién no esta regulada en el Reglamento de Elecciones; ademas, se
cuenta con los servicios de la empresa PRIME PROFESIONAL SAC, contratada por la
Universidad para que realice la respectiva auditoria. :

DECIMO SEPTIMO: Que, tal como se sefiala en la solicitud de nulidad, el Dr. Pablo Arellano
Ubilluz, candidato a Rector por la lista “NUEVA UNIVERSIDAD”, solicitd la intervenciéon de la
Fiscalia en Prevencién de Delitos del Callao; por lo que, debemos dejar constancia que el CEU,
de forma oportuna, ha cumplido con brindar la informacién que la referida Fiscalia nos ha
requerido.

DECIMO OCTAVO: Que, consideramos oportuno dejar constancia de la conducta del Mg.
Rolando Juan Alva Zavaleta, personero de la lista NUEVA UNIVERSIDAD, quien durante las
Elecciones Complementarias también intervino como personero y no solicité la nulidad del
proceso electoral en el que la lista que representé salid ganadora, pese a desarrollarse con el
mismo sistema e instrumentos tecnoldgicos.
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ACREDITACION DE PERSONERO

Yo, - PABLO GODOFREDO ARELL AMNO uUBnRILI.uUxE ... de Nacionalidad Peruana
identificado con DNIN® 17993505 con domicilio en CGirita de 53 P A _aliac -
de la lisia “NIUITEVA UNIVERSIDAD™. . inscrita paras Participar en
Elcctoral Complementarico 2020, Prosonto al Sy
como Personero General de o hista que cncalweaesT

P

Firma
Apcllido: ARELLANGO UBILLUZ
Nombroes: ROLANDO JUAN .. ... 5 ...
DN o : EDGTETE .. iaiiierseininss
Feléfono: 991163600 .. ... ... .oiins verons

el prescente Procos

Bellavista .22.. . .de julio de 20220
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DECIMO NOVENO: Que, finalmente, estando facultados a aplicar de manera supletoria la Ley
Organica de Elecciones, Ley N° 26859, debemos invocar el principio de presuncion de validez del
voto reconocido en el Articulo 4° de la citada Ley, el cual es aplicado por el Pleno del Jurado
Nacional de Elecciones al resolver solicitudes de nulidad de los procesos electorales, quienes han
sentado como criterio, que, “en caso de duda razonable sobre la validez o legitimidad de un
proceso electoral, debe preferirse la preservacién de la validez de los resultados antes que la
nulidad del proceso en cuestion”; tal como se sefiala en el fundamento 6 de la resolucién citada en

el considerando décimo primero de la presente resolucién, que a continuacién reproducimos
textualmente:

“En la medida en que la nulidad de un proceso electoral incide en el gjercicio de los derechos a la
participacion politica de las organizaciones politicas, candidatos, autoridades en consulta y de la
ciudadania que ejerce su derecho-deber de sufragar, generando consecuencias gravosas en
dichos derechos, los supuestos previstos por el legislador para que se declare, de manera vélida,
la nulidad de una eleccién, deben ser interpretados de manera estricta y restringida, esto es, en
caso de duda razonable sobre la validez o legitimidad de un proceso electoral, debe preferirse la
preservacion de la validez de los resultados antes que la nulidad del proceso en cuestién. Esto
uitimo, cabe mencionario, encuentra sustento en el principio de presuncién de validez del voto
reconocido en el Articulo 4° de la LOE”.

Por tanto, el Comité Electoral Universitario, en uso de sus atribuciones;

RESUELVE:

Articulo Unico. - Declarar IMPROCEDENTE la solicitud de NULIDAD TOTAL de las Elecciones
Generales en lo que corresponde a la eleccion de Rector y Vicerrectores, interpuesto por el Mg.
Rolando Juan Alva Zavaleta, personero de la lista NUEVA UNIVERSIDAD.

REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

Fdo. Ms. C. MARIA TERESA VALDERRAMA ROJAS.- Presidenta del Comité Electoral
Universitario de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de la Presidenta del CEU.

Fdo. Mg. LAURA MARGARITA ZELA PACHECO.- Secretaria del Comité Electoral Universitario
de la Universidad Nacional del Callao.-Sello de la Secretaria del CEU.

Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguientes.
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